ASFo, *Notai di Forlì*, Asti Filippo, vol. 14 (iv), cc. 178v-179r; sz 6329

39

1465 agosto 7

Davanti ad Alessandro Numai, arcidiacono del Capitolo e vicario di Giovanni Paladini, vescovo di Forlì, «in monasterio sororum nominatarum le serure de Foropopilio quod fuit domus Petri Minardi de Forlivio», si presentano: suor Catalina *q. Petri de Cesena*, priora dicti monasterii, suor Catalina *q. Petri Bonzanis de Forlivio*, suor Tomasina *q. Cristofori de Stuffianis*, suor Antonia *q. Mengolini* di Forlì, suor Catalina *q. magistri Antonii de Burgo*, «sorores dicti monasterii ordinis Sancti Marchi de Mantua», radunate in capitolo «prope altare ubi negotia dicti capituli et monasterii fieri et tractari solent». Non vi sono altre suore. Unanimamente e spontaneamente «scientes dictum monasterium esse unitum cum monasterio Sancti Iohannis Decolati de la Ripa de Forlivio seu e contra vigore bulle reverendissimi in Christo patris et domini domini Bisarionis cardinalis tunc legati Bononie et in Provincia Romandiole, in manibus dicti domini vicarii libere relapsaverunt, renumptiaverunt et resignaverunt dictam ecclesiam Sancti Iohannis Baptiste Decolati de Forlivio cum omnibus suis pertinentiis et bonis que reperientur reservato eis dicto suo monasterio quod fuit domus Petri Minardi cum omnibus suis pertinentiis et bonis. Qui dictus vicarius sedens ut supra pro tribunali prope dictum altare dictam renumpationem acceptavit et rogavit me Filippum etc.».

ASFo, *Notai di Forlì*, Asti Filippo, vol. 18 (viii), c. 218v; sz 6326

40

1467 dicembre 1

Don Silvestro *q. magistri Iohannis* di Forlì e il dottore in legge don Antonio di Giovanni di Matteo di Forlì, vicari capitolari essendo vacante la sede vescovile, annunciano alle suore di S. Giovanni Battista dette di Forlimpopoli, radunate in capitolo, che essendo morta la priora suor Catalina *q. Petri a Guado* di Cesena, è bene ne eleggano un'altra. Viene eletta ed approvata suor Tomasina *q. Cristofori de Bandezatis* di Bussecchio, contado di Forlì. Il monastero raccoglie altre sole due suore: suor Antonia *q. Mengolini* di Forlì e suor Catalina di Antonio di Arezzo. Ottengono anche facoltà di vendere poca terra per restauri al loro edificio.

ASFo, *Notai di Forlì*, Asti Filippo, vol. 20 (x), c. 240; sz 6327

41

1472 aprile 17

Il vescovo «una cum magna comitiva presbiterorum et clericorum et laicorum quibus omnibus licentiam dedit ut intrarent» entra nel monastero chiamato delle Suore di Forlimpopoli e chiama suor Tomasina *q. ******, priora di detto convento e suor Antonia *q. Mengolini* di Forlì. Suor Tommasina era incorsa nella scomunica, perché disobbediente a Daniele d'Alunno, poi a Giacomo Paladini, vescovi di Forlì, a don Pietro Giovanni *de Bartolis*, suo vicario, usciva dal chiostro «vagando per civitatem», dava licenza a suor Antonia di uscire il mattino e di entrare alla sera nel convento. Il vescovo sentenza che suor Tommasina venga privata del suo priorato. Il vescovo fa poi chiamare suor Antonia, disobbediente lei pure ai predetti vescovi nonché ad Alessandro Numai «dum erat vicarius apostolicus episcopatus Forlivii» e poi come vescovo. Anche detta suor Antonia era incorsa nella scomunica. Era stata «de sororibus monasterii Sancti Salvatoris de Forlivo et non est ipsa soror Antonia de monasterio sororum de Foropopilio». Il vescovo «habita confessione sua», comanda di allontanarsi subito dal monastero e di non entrarvi mai più pena la scomunica e di andare a casa del fratello e della madre. La suora chiede di poter parlare col fratello, e ambedue chiedono al vescovo di aspettare sino al giorno dopo per poter «per se vel per alium aloqui» con Pino Ordelauffi. Il vescovo permise allora che la suora potesse stare nel monastero sino al tramonto del giorno seguente «sub pena excommunicationis».